me efficaciter. Vnde implicatorium contradiccionis
eſt illud: [Eriamſi Deus vellet me vocare
ita, vt conſentirem, non poſſet.] Secundo
loco docemur, Deum eatenus habere magis
in ſua poteſtate voluntates hominum, quàm
ipſi ſuas, quatenus à Deo ſunt illæ in eſſe, &
in conſeruari, & in prærequiritis ad agendum,
maximèque in gratia, tum ſufficiente ad poſſe
agere opera ſalutaria, tum efficaci ad agendum
de facto in caſu, quo Deus iam præſcirit actus
de facto, ſi conferat eam. Tertius procedit
de Deo, vt iam volente efficaciter; qui non
eſſet Omnipotens, ſi impediretur fieri quod
ipſe eo modo vult. Non vellet autem tali modo
conuerſionem liberam hominis, caſu quo per
Scientiam Mediam prænoſceret, omnibus eum
diſſenſurum vocationibus. Cùm itaque S. Augu-
ſtinus tam longe abſit à percellenda poſſibilitate
metaphyſica caſus, in quo Deus non poſſet
conuertere liberè hominem, procul etiam ſint
à nota de inſipientia impia, qui eam con-
cedunt.

5703 In diſp. 67. §. 3. ex num. 58. arguit Illuſtriſſi-
mus Godoy primò: Si vilo in caſu Deus non
poſſet extorquere ab homine ſubſtantiam con-
ſenſus, largiriſque ei gloriam, non eſſet ſupre-
mus dominus conſenſus quoad ſubſtantiam,
neque gloriæ. Ergo ſimiliter, ſi vilo in caſu
non poſſet decernere efficaciter conſenſum vt
liberum, neque gloriã vt coronam. Secundò,
non eſſet Deus ſummè liber in ſaluando homi-
nem abſolutè, ſi daretur metaphyſicè caſus, in
quo non valeret ſaluare abſolutè. Ergo neque
ſummè liber eſſet in ſaluando, retentã hominis
libertate, ſi eã retentã, nequiret in aliquo ca-
ſu ſaluare. Tertio, abſurdè ſequeretur, quod
aliquid ex ſe non repugnans redderetur tale in-
dependentè à libera voluntate Dei. Nam ex ſe
eſt non repugnans hominis conuerſio libera, &
redderetur repugnans, ſi ſupponatur Scientia
Media de homine non conuertendo per auxilia
gratiæ. Quæ ſcientia cum non ſit libera, non
dependet à libera Dei voluntate. Quarto, ab-
ſurdè etiam ſequeretur, quod in caſu illo negatio
libertatis conſenſus non eſſet libera Deo, ſed
neceſſaria; cùm tamen tunc foret libera homi-
ni. Probatur ſequela; nam negatio eſt libera,
quando extremum poſitium, cui opponitur, eſt
in poteſtate agentis. Sed in caſu illo libertas con-
ſenſus voluntatis creatæ non eſſet in Dei po-
teſtate. Ergo, &c. Quintò, iterat argumentum de
impia inſipientia in Deum ex cenſura S. Augu-
ſtini, ſi affirmetur, eſſe poſſibile metaphyſicè
caſum, in quo non poſſit Deus malam alicuius
hominis voluntatem conuertere liberè in bonum.
Cui argumento iam reſpondi.

5704 Et cætera ſoluuntur ſic. Ad primum, arque
ſecundum concedo Antecedentia, & nego Con-
ſequentias, quia ſupremo dominio Dei, &
ſummæ libertati eius non officit, ſi non po-
teſt quidpiam ex ſuppoſitione de vſu ſui do-
minij, ſuæque ſummæ libertatis, cùm ante-
cedenter, & abſolutè, ac ſimpliciter poſſet.
Porò caſus, in quo à nobis dicitur, Deum non
poſſe decernere efficaciter conſenſum vt libe-
rum, & gloriã vt coronam, ſaluareque liberè
creaturam rationalem, eſt ex ſuppoſitione,
quod Deus vſus fuerit, vel vteretur ſuo domi-
nio, & libertate in producenda illa cum pro-
R. P. Gabr. de Henao, *Scienc. Med. Pars II.*

prio dominio, ac libertate, & in adiuvanda illa
ad opera ſalutaria per gratiæ auxilia indifferen-
tia. Ad tertium inſerior, conuerſionem liberam
illius creaturæ reddendam repugnantem inde-
pendenter à libera voluntate Dei. Redderetur
repugnans, quia illa creatura, quæ eſſet cum
poteſtate expedita, & proxima ad aſſentiendum,
& diſſentiendum auxiliis gratiæ; non ſe deter-
minaret electiue ad conuerſionem, prænoſcere-
turque id à Deo per Scientiam Mediam. Quare
hæc non innixa decreto Dei actualiter exiſtenti
attingeret diſſenſum ad omnia auxilia gratiæ;
ſed non niſi ſimul attingendo voluntatem Dei
liberam, quæ produceretur illa creatura cum
præfata potentia. Ad quartum renuo ſequelæ
de omninò neceſſaria Deo carentia conſenſus
voluntatis creatæ. Eſſet enim Deo libera me-
diatè, nempe in prædicata potentia liberè à Deo
conceſſa. Quæ etiam extenderetur ad conſen-
ſum. Nec alio modo, quàm mediatè, competi-
t Deo libertas ad extrema, ſiue contradiccionia,
ſiue contraria, libera immediatè, & formaliter
reſpectu voluntatis creatæ. Eſt autem præfata
potentia pottingeretur etiam ad conſenſum, ta-
men quia voluntas creatata non exerceret illam
in conſenſum, ſed in carentiam conſenſus, Deſ-
que prævideret id per Scientiam Mediam, id-
circo hæc ex ſuppoſitione non eſſet in Dei po-
teſtate conſenſus. Et hoc ſenſu dicimus, non
repugnare metaphyſicè caſum in quo Deus
non poſſet conuertere liberè voluntatem crea-
tam.

Sed replicat Illuſtriſſimus Godoy primò: Im- 5705
potentia obtinendi in tali caſu conſenſum à vo-
luntate creatata oriretur ex Scientia Media de re-
ſiſtentia ad cuncta auxilia gratiæ. Sed Scientia
Media non eſt libera Deo. Ergo ea impotentia
non eſt conſequeus libertatem Dei. Secundò,
negatio conſenſus ad totam collectionem auxi-
liorum eſt obiectum Scientiæ Mediæ. Sed non
poteſt eſſe liberum Deo obiectum Scientiæ Me-
diæ, alioqui & hæc eſſet libera illi. Ergo negatio
conſenſus non eſt eidem libera. Tertio, negatio
actus nequit eſſe libera ſubiecto non continenti
in ſua poteſtate actum, etſi vtatur omnibus me-
diis poſſibilibus ad iſtius conſequeutionem. Ergo
cùm in caſu propoſito Deus nullis auxiliis poſſet
obtinere conſenſum, negatio huius non eſſet li-
bera Deo.

Hæc replicæ non vrgent. In prima Maior eſt 5706
falſa; nam ea impotentia non oritur ex Scientia
Media, ſed fundatur in reſiſtentia ad cuncta au-
xilia gratiæ: quæ reſiſtentia prænoſcitur per
Scientiam Mediam vt oritura ex potentia pro-
xima, atque expedita; tributa liberè à Deo ad
conſentiendum, & ad reſiſtendum auxiliis. Vnde
etſi Minor ſit vera, quatenus Scientia Media non
præſupponat decretum Dei actualiter exiſtens;
eſt tamen falſa, quatenus Scientia Media non
attingat decretum, quo Deus largiretur prædicatam
potentiam. In ſecunda Minor eſt falſa, quoniam
in obiecto Scientiæ Mediæ continentur tum vo-
luntas creatata, tum omnia alia conſtitutiva po-
tentia proxima, & expedita ad conſenſum, &
ad huius carentiam; tum conſenſus, vel huius
carentia: eo autem ipſo continentur decreta Dei
libera erga voluntatem creatatam, & erga conſtitu-
tiva alia potentia præfata; quorum decreto-
rum ratione conſenſus, vel carentia conſen-
ſus

fus sunt Deo mediàtè libera intentiùe, vel permissiùe. Neque hinc sequitur, Scientiam Mediam esse Deo liberam; nam vt talis esset, deberet præsupponere liberum Dei decretum actualiter existens, quod ab ipsa cognosceretur. Sed inquit Illustrissimus Godoy, scientia cuius obiectum est alicui subiecto liberum, libera est eidem subiecto; tum quia scientia non potest aliunde esse libera, tum quia ideo est Deo libera scientia visionis, quia huius obiectum est Deo liberum; & Scientia Media ideo est libera voluntati creatæ, quia illi liberum est illius obiectum. Contra tamen, nam vt Scientia appelletur libera Deo, requiritur præsupponere sui aliquod obiectum, quod ipsi Deo sit immediatè liberum. Scientia autem Media non præsupponit tale obiectum, etsi attingat obiectum pariale, quod sit immediatè liberum voluntati creatæ, & mediàtè sit liberum in creatæ, vt est consensus, vel huius carentia. De scientia visionis constat, ideo dici liberam Deo, quia præsupponit voluntatis increatæ decretum liberum intentium, vel permissiuum rei visæ. Scientia etiam Media idcirco nominatur libera voluntati creatæ, quia cognoscit consensum, vel huius carentiam sub conditione futuram ex determinatione electiua voluntatis eiusdem. Ad tertiam replicam negatur, carentiam consensus, & ipsum consensum non fore sub Dei potestate absolutè, & simpliciter. Etenim quod Deus vtens omnibus medijs sibi tunc possibilibus, non posset consequi consensum liberum, esset ex suppositione sibi libera condendi creaturam rationalem, instruendique eam potentiâ proximâ, & expeditâ per auxilia indifferentia, tam ad carentiam consensus, quam ad ipsum consensum. Sic quod Deus nullâ viâ possit iuxta Thomistas consequi consensum necessarium à voluntate creata instructa iudicio indifferente, dicunt ipsi esse impotentiam consequentem ad vsum libertatis diuinæ in conferendo eo iudicio; proindeque esse impotentiam, quæ Deum non deceat. Refert Illustrissimus Godoy, & refellit *num. 64. vsque ad 67.* responsionem aliam. Sed de qua ego non teneor curare.

5707

Subinde verò *num. 68. & duobus seqq.* probat ille, quod mihi gratum est, & commodum, scilicet moralem totius collectionis auxiliorum connexionem cum conuersione libera voluntatis create non sufficere, vt Deus in vi talis collectionis cognoscat scientiâ vnde cumque metaphysicè infallibili conuersionem; & proinde diffurrere minùs congruè, qui ob eam connexionem negant possibilitatem metaphysicam casus, in quo Deus non valeat conuerrere liberè hominem. Primò, quia illa connexio solum reddit conuersionem moraliter certam, & carentiam conuersionis solum moraliter certò impossibilem. Sola autem moralis certitudo rei alicuius stat cum incertitudine metaphysica; & sola impossibilitas moralis cum possibilitate metaphysica. Secundò; nam certitudo Scientiæ non potest excedere certitudinem obiectiuam medijs, cui innititur. Ergo scientia innitens, vt medio obiectiuo, connexioni tantum morali cum conuersione, nequit habere certitudinem metaphysicam de hac. Sic ferè ille, & ego.

Quamquam quia ille *tractat. 4. disputat. 34. §. 2. & seqq.* non recuset in Deo cognitionem de futuris contingentibus conditionatis certam metaphysicè subiectiùe, & tantum moraliter certam obiectiùe, quæ habeatur in conditione connexa solum moraliter, non video, cur in connexionem morali auxiliorum non concedat huiusmodi cognitionem, saluâ (si ipsi libeat) aliâ virtualiter distinctâ, certâ vtrunque, haustâque in decreto prædeterminatio absoluto subiectiùe, & conditionato obiectiùe. Præterea ille in §. 2. præcitato, *num. 20.* inquit, deductum Consequens ex conditione moraliter connexa, non posse falsificari potentiâ etiam metaphysicâ, quatenus inferitur ex conditione: additque *num. 28. & 29.* vt Consequens illud transeat ad statum futuriuisionis suæ, interuenire decretum diuinum de causis determinandis ad eam. Quibus cum dictis potest difficulter componi, in Thomistarum viâ, quod de Consequente cognitio comparata à Deo in conditione moraliter connexa, & in decreto diuino determinante, non sit metaphysicè certa obiectiùe. Sed ab istis Illustrissimus Godoy opinionationibus, visis in eius *MSS. à Hieronymo Viues, diferepat hic in multis disputat. 2. distinct. 4. & ego in prima parte egi sufficienter.*

5709

Dicta verò nunc opportuna sunt ad maiorem declarationem doctrinæ traditæ *in numero 5697. ac seqq.* de impossibilitate morali casus, in quo Deus non posset conuerrere liberè creaturam rationalem. Quâ cum impossibilitate quia fœderabilis est metaphysica possibilitas contrarij euentus, idcirco primò non potest Deus metaphysica, tam subiectiùe; quam obiectiùe, certitudine cognoscere, fore re ipsa conuersionem liberam Pauli v. g. sub conditione collectionis auxiliorum, continentis solam moralem connexionem cum ipsa. Est autem è debita perfectione diuini intellectus, vt quævis eius cognitio entitatiua de exituro re ipsa obiecto habeat vtramque eam certitudinem, vt parte 1. stabiliui. Secundò, non potest Deus, sius collectione auxiliorum fundante moralem tantum connexionem, decernere efficaciter, & instruabiliter, vt re ipsa existat libera Pauli conuersio, alioqui exponeret se periculo saltem metaphysico euentus oppositi. Vt igitur eo modo decernat, requireretur cognoscere certitudine metaphysicâ, subiectiua, & obiectiua, quo sub auxilio discreto ex infinitis collectionis poneretur à parte rei conuersio ob determinationem electiuam Pauli. Cognitio autem huiusmodi est Scientia Media.

SECTIO

SECTIO CCCCXLVII.

Elucidatur magis primus occurfus ad absurdum.

5710 S Ed hinc nemo inferat, non fuisse à me approbandum in Sectione 444. modum de impossibilitate metaphysica casus, in quo Deus non posset conuerrere liberè rationalem creaturam, neque fundandam eam impossibilitatem in collectione auxiliorum importantante metaphysicam connexionem cum libera conuersione, ne viderer afferre præiudicium Scientiæ Mediae. Non inferat, inquam, quia collectionem auxiliorum, participem talis connexionis, eatenus approbaui, quatenus deseruieret, vt Deus per Scientiam Mediam deberet cognoscere fore, vt Paulus conuerreret liberè aliquo ex auxilijs collectionis. Nam à Scientia Media abstrahendo, cognoscit tantum per scientiam simplicis intelligentiæ, & necessariam Deus, Paulum posse conuerti, & posse non conuerti ratione collectionis auxiliorum; quippe connexio metaphysica, quam collectio habeat cum conuersione, debeat adstrui non antecedens, sed consequens libertatem creaturæ rationalis: tum quia neque singula auxilia, neque vnum in defectu alterius, neque omnia simul sunt prædeterminatiua ad conuersionem, sed indifferentia ex se ad eam, & ad eius carentiam: tum etiam quia connexio metaphysica exinde confurgit, quod metaphysicè impossibile sit (prout multum prudenter, & theologicè iudicatur) creaturam rationalem non determinare se electiùe ad conuersionem, si aliquo, vel aliquibus ex tot auxilijs perfectioribus, & intensioribus in infinitum, quot in collectione comprehenduntur, afficeretur tali instanti, & loco, & sub talibus circumstantiis remotionis tentationum, impedimentorumque aliorum. Quare confurgit connexio metaphysica ex conuersione, quæ eueniret sub prædicta hypothesi, & quam præuidet Deus per Scientiam Mediam. Igitur immeritò videbor nocere doctrinæ de hac scientia, cum vt valde probabilem primum modum occurrendi absurdo præsentauim.

5711

Insurgit tamen primò Illustrissimus Godoy in præallegata disputat. 67. §. 2. ex numero 41. Si in tota collectione auxiliorum daretur connexio metaphysicè infallibilis cum consensu libero, posset Deus independenter à Scientia Media prædefinire eum in singulari. Nam non prædefiniret cum periculo frustrationis, neque cum ignorantia euentus futuri, utpote qui sciret se habere in sua potestate auxilia connexa cum obtentione consensus. Neque item prædefiniret cum dispendio libertatis in consensu. Sicut enim auxiliorum collectio connexa non inferret illud, quia non tota simul mandaretur executioni, sed partim per aliquot auxilia, quibus posset creata voluntas resistere; ita prædefinitio non operaretur per totam collectionem applicatam simul, sed per aliquot auxilia exinde excerpta, & resistibilia *R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 11.*

à voluntate creata. Confirmat primò: Admissâ eiusmodi prædefinitione, ruit veritas axiomatis illius, *Principium à nobis impedibile, inferens infallibiliter nostrum actum, destruit libertatem nostram.* Quod axioma est velut cynosura, ad quam respiciens Schola Societatis adhibet Scientiam Mediam, vt gratiam in actu primo efficacem, inferentem infallibiliter actum, conciliet cum libertate nostra, quatenus efficacia in actu primo constituatur ex Scientia Media impedibili à nobis. Confirmat secundò, si quia in tota collectione auxiliorum datur connexio metaphysica cum consensu vt conditionatè futuro, potest hic vt sic futurus, attingi cognitione infallibili, non supponente Scientiam Mediam, neque nostram ledente libertatem: Ergo pariter poterit consensus, vt absolutè futurus decerni à Deo prædefinitione, quam neque præcedat Scientia Media, neque in consensum inducat necessitatem.

5712

Insurgit secundò: Non sufficit constituere connexionem in tota auxiliorum collectione, nisi in singulari aliquo ponatur, vt euitetur, ne Deus sit impotens ad consensum liberum obtinendum per hoc singulare auxilium, proindeque ne carentia consensus liberi, vt per ipsum comparandi, sit necessaria Deo. Debet autem euitari id primò, quia alioqui id, quod erat Deo absolutè possibile, redderetur ei impossibile ex suppositione Scientiæ Mediae de resistentia conditionatè futura ad hoc auxilium singulare: quæ Scientia Media non Deo, sed creatura est libera. Secundò, nam alioqui aliquid, quod esset absolutè possibile voluntati creatæ, non esset sic Deo; quippe voluntati esset absolutè possibile coniungere consensum cum hoc singulari auxilio, essetque tantum impossibile ex suppositione sibi libera, scilicet ex eo, quod per Scientiam Mediam prævideretur non appositura consensum: sed Deo esset absolutè impossibile illud, siquidem esset impossibile ex suppositione non libera ipsi. Tertio, quoniam alioqui carentia coniunctionis consensus cum hoc singulari auxilio esset libera voluntati creatæ, non autem increata: tum quia esset consequens libertatem illius, & non huius, utpote orta ex Scientiæ Mediae suppositione, non huic, sed illi libera: tum quia consensus, cui opponitur carentia, esset absolutè possibilis voluntati creatæ, essetque absolutè impossibilis increatæ. Ergo similiter de carentia, quæ proinde esset libera soli creatæ.

5713

Insurgit tertio: Ex suppositione quod voluntas creata prævideretur dissentiens huic singulari auxilio in statu conditionato, iam non esset in potestate Dei, quod illa consentiret. Atqui ea suppositio non est libera Deo, nec redderetur libera per potestatem, quam Deus habeat ad consequendum consensum, mediante tota collectione auxiliorum. Ergo etiam admissò, quod Deo ratione collectionis competeret potestas ad consequendum voluntatis creatæ consensum, sequeretur absurdum de hoc posito sub potestate voluntatis in præfata suppositione, non verò sub potestate Dei.

5714

Insurgit quarto: Pro priori ad Scientiam Mediam de resistentia voluntatis creatæ ad hoc singulare auxilium, erat Deo absolutè possibile

sibile facere, vt voluntas conſentiret huic ſoli auxilio, & iam non eſt, quando per Scientiam Mediam prænoſcit reſiſtentiam. Sed huiusmodi ſuppoſitio libera eſt voluntati creatæ, & non Deo. Ergo per ſuppoſitionem liberam illi, & non huic, redditur impoſſibile huic aliquid, quod ante talem ſuppoſitionem erat abſolutè poſſibile.

5715 Inſurgit quintò, impoſſibilitas coadunandi conſenſum liberum cum auxilio præuiſo per Scientiam Mediam incongruo, non eſt conſequeus ad libertatem increatam, ſed creatam, ſiquidem non oriatur ex ſuppoſitione libera Deo, ſed creaturæ. Ergo eſt videatur proſpicere libertati huius, non tamen illius, & proinde neutrius reuerſa. Atque hinc diuerſitas ſententiæ Thomiſticæ eluceſcit, quæ optimè conſulit libertati increatæ. Eſt enim fateatur, Deum ſolo auxilio ſufficiente non poſſe adipiſci conſenſum voluntatis creatæ; ait tamen, habere in ſua libera poteſtate auxilium de ſe efficax, quod non conſerre eſt Deo liberum; & ideo obtinendi conſenſus impotentiam ortam ex carentia auxilij de ſe efficaciſſimè conſequentem ad libertatem diuinam.

5716 Enodatio horum ferè omnium argumentorum continetur tacitè in Sectione præcedenti. Dico, ordine retrogrado, ad quintum, impoſſibilitatem componendi conſenſum liberum cum auxilio, innotefcente per Scientiam Mediam inefficaci, eſſe conſequentem immediatè, ac proximè ad creatam libertatem, & mediatè, ac remotè ad increatam, à qua dependet creata voluntas quoad ſui eſſe, & conſeruari, necnon quoad cætera conſtitutiua ſuæ libertatis ad conſenſum, & ad carentiam conſenſus, proindeque quoad impoſſibilitatem præſertam. Quare hæc eſt mediatè, & remotè conſequeus ad libertatem increatam. Eſtque præterea talis, vt deſiceret, ſi Deus ex libertate immediata, & proxima diſpenſaret auxilium ſub aliis circumſtantiis, ſub quibus præſciat fore, vt cum illo ſociaret voluntas creata conſenſum. Et admiſſo, quod Deus non præuideret id; at ſaltem præſciat fore, vt coniungeret conſenſum cum innumeris aliis auxiliis contentis in theſauro ſuæ Omnipotentiae. Atque hinc ſicut in ſententia Thomiſtica eſt Deo liberum immediatè, & proximè conſerre auxilium ſuapte naturâ efficaciſſimè; ita in noſtra congruum, ſeu præuiſum fore efficaciſſimè contingenter. Et quoad iſtud punctum de libertate diuina nullum eſt diſcrimen inter vnâ, & alteram opinionem. In noſtraque idem ipſum auxilium, quod ſub his donatum circumſtantiis eſſet tantum ſufficiente, in aliis eſſet efficaciſſimè.

5717 Ad quartum concedo, ex ſuppoſitione Scientiæ Mediæ de incongruitate auxilij, non eſſe Deo abſolutè poſſibilem conuentionem conſenſus cum auxilio, negoque eſſe abſolutè poſſibilem voluntati creatæ, ſi reduplicetur ſupra eandem ſuppoſitionem. Voluntas enim, vt præuiſa in ſtatu conditionato non copulatur cum auxilio conſenſum, non poteſt abſolutè in ſtatu abſoluto coadunare eum, alioqui abſolutè poſſet falſificare præuiſionem. Quando enuntiat, voluntatem abſolutè poſſe componere cum auxilio conſenſum, & carentiam conſenſus, ſumitur voluntas, vt præciſè con-

ſtituta in ratione potentiae liberæ: quam conſtitutionem non ingreditur ſuppoſitio Scientiæ Mediæ.

Ad tertium, ſi Deus prænoſcat voluntatem creatam in ſtatu conditionato refragaturam huic ſingulari vocationi, agnoſco, non fore iam in poteſtate Dei, vt in ſtatu abſoluto conſentiat eidem vocationi ſub eiſdem circumſtantiis. Sed hæc poteſtatis diuinæ impeditio prouenit ex diuinæ etiam libertatis vſu in productione, conſeruationeque voluntatis, & in hac inſtrumenta compriſcipis ad libertatem, quibus ei relinquatur determinare ſe electiue per conſenſum, vel per carentiam conſenſus. Vnde eſt Scientia Media de renixu voluntatis in ſtatu conditionato non ſit libera Deo, ſed debeat haberi ab ipſo, ſi voluntas repugnatura eſſet; nihilominus ipſamet Scientia prænoſcit libertatis diuinæ vſum, qui eſſet. Vnde etiam, quod ſuppoſita Scientiâ Mediâ de reſiſtentia, non maneat iam conſenſus in poteſtate diuina, eſt huius impedimentum ex ſuppoſitione attingente vſum libertatis diuinæ. Dixi ſuprà, ſub eiſdem circumſtantiis, quoniam ſub diuerſis poteſt eadem vocationi conſentens præuideri voluntas; & tunc erit in poteſtate Dei, quod voluntas obtemperet ſub illis aliis circumſtantiis. Et caſu quo ſub nullis præſciatur à Deo annuens alicui ſingulari vocationi in ſtatu conditionato, perſtaret adhuc conſenſus in poteſtate Dei, cui liberum foret, quaſi mittere manum in complures vocationes ex cumulo collectionis infinitæ, quibus conſeruaturam voluntatem prænoſcit per Scientiam Mediam. Quæ promptitudo recurrit ad vocationes præuiſas in ſtatu conditionato congruas conſenſui, quauis non reddat liberam Deo Scientiam Mediam de reſiſtentia ad vnâ vocationem, iam proximè, & ſæpè aliâ viſum eſt, non requiri, quod Scientia de diſſenſu, vel conſenſu voluntatis creatæ futuro ſub conditione ſit libera Deo ob præſuppoſitum exiſtente in ipſo actum ſuæ voluntatis liberam formaliter, quem cognoscat, & cui ianitur.

Ad ſecundum, non video, ſi hoc ſingulare auxilium tale ſit, vt ſub nullis circumſtantiis Deus per Scientiam Mediam cognoscat voluntatem creatam ei accepto aſſenturam, cur reſugi debeat, ne admitatur, Deum ex hac ſuppoſitione, & ex ea alia generali dependentis libertatis noſtræ ab vſu ſuæ, tum eſſe iam impotentem, ſeu (vt caſtigatiùs loquar) eſſe impeditum ad conſenſum liberum noſtrum conſequentem per hoc ſingulare auxilium; tum eſſe iam neceſſariam Deo carentiam conſenſus noſtri liberi, vt per idem auxilium obtinendi. Certè tria motiua, vt debeamus reſugere, inefficacia ſunt, quandoquidem ſuppoſitio de Scientia Media noſtræ reſiſtentiae ſit ſic libera nobis, & non Deo, vt ſimul importet ex parte obiecti vſum libertatis diuinæ in conferenda nobis proxima; & expedita ad annuendum, & ad renuendum libertate. Haber Deum eam, vt ipſe in ſe velit, & non velit, quæ extra ſe ſunt. Conſert & nobis eam, vt etiam velimus, & non velimus obiecta quæcumque, excepto ipſo Deo clarè viſo. Quæ nobis conſeſſa libertas non eſt ſic communis ipſi, vt nobis volentibus, aut non volentibus, ipſe formaliter, & immediatè velit

velit, aut non velit. Quæ ſi habeantur ante oculos mentis, & dicta in hac Sectione & in vicina, facile cuius erit ſingulis motiuis in particulari reſpondere: quod ego omitto, ne ſeram per eandem lineam reciprocando, ſuſtudioſus ſum Lectori.

5720 Ad primum dico, non ſequi, quod poſſet Deus independenter à Scientia Media prædeſignare conſenſum noſtrum liberum in ſingulari. Etenim connexion metaphyſica, quæ in tota auxiliorum collectione datur cum eo, & ratione cuius inferitur in obiectione poſſibilitas prædeſignationis, eſt conſenſus non niſi per Scientiam Mediam potens innotefcere Deo, vt obſeruaſſe in *num.* 5710 Vnde prædeſignatio fundata in tali connexione, deberet eſſe in ſui exiſtentia dependens à Scientia Media exiſtente pro priori, vel exitura ſaltem pro poſteriori ſigno ad ipſam prædeſignationem.

5721 Quorum duorum ſecundum ſufficeret contra arguentes; ſed ego vix poſſum percipere niſi primum. Tum quia diuinum intellectum, attingentem per Scientiam ſimplicis intelligentiæ, & neceſſariam cumulum illum auxiliorum, noſcere præciſè, quod non deſiceret ibi aliquod auxilium cognoscendum per Scientiam Mediam in poſteriori ſigno congruum ad conuerſionem liberam, videtur præſertare imperfectionem magnam. [Tribuere enim Deo Scientiam conſulam, per quam ſciat ſe poſſe hoc, vel illo auxilio voluntatem creatam perducere ad finem à ſe intentum, quin noſcat determinatè, quo auxilio id ſit conſequutus, nec per quem actum ſit conuerſurus voluntatem creatam, apparet valde alienum à perfectione diuina.] Sunt hæc ferè verba Suarez *lib. 1. de Prædeſt. cap. 7. num. 15.* Tum etiam, quia vt proſequitur idem Doctor, [Certitudo præſcientiæ, quæ non fundatur in diſtincta cognitione, & intuitione futuri effectus determinati, vix poteſt fatiſ fundari, ſi debeat eſſe tanta, vt oppoſitum implicet contradiccionem, qualis reuera eſt neceſſaria, vt locum habeat prædeſignatio diuina. Quia implicat contradiccionem, voluntatem Dei prædeſignatam abſolutè aliquid, non impleri. Ergo non poteſt inniti, niſi præſcientiæ ita certæ, vt oppoſitum implicet contradiccionem. At verò illa præſcientia, cum non ſit in ipſo effectu, & in veritate illius obiectiue præſente, oportet vt ſit tantum in cauſa. Cauſa autem non eſt, niſi multitudo auxiliorum, ex quibus nullum ponitur per ſe efficaciſſimè, nec prædeſignans phyſicè voluntatem; vnde nulli illorum repugnat non habere effectum. Ergo nec implicat contradiccionem, quod ex tota collectione non ſequatur, quantum eſt ex vi auxiliorum. Ergo Scientia in tali cauſa non eſt ſufficiente vt voluntas diuina prædeſignat abſolutè aliquid, quod non niſi per talia media eſt operatura.] Quibus verbis, & ratione eatenus vtor, quatenus præſcientia ſimplicis intelligentiæ, & neceſſaria, penetrans vim collectionis auxiliorum, non ſit ſufficiente, vt progrediar Deum ad prædeſignandum liberum voluntatis creatæ actum in ſingulari. Cum enim vis auxiliorum, ſue ſingularum, ſue omnium ſimul, non ſit ex ſe connexa cum actu, non implicat contradiccionem carentia actus, vi eâ præciſè attentâ. Ergo Deus præciſè attendens ad eam, non poteſt prædeſignare actum, alioqui ſe determinaret ad volendum efficaciſſimè aliquid, quod non impleri non inuolueret repugnantiam. Quapro-

pter ne Deus ſic ſe determinet, opus erit, vt non ſolum per Scientiam ſimplicis intelligentiæ, & neceſſariam penetrauerit pro priori ſigno vim auxiliorum, ſed etiam per Scientiam Mediam infallibiliter præuiderit, quænam ex illis forent ad actum congrua, eiſque ſiſus velit efficaciſſimè ipſum; ſicque huius carentia implicet contradiccionem.

5722 His de cauſis, inter alias, nunquam mihi placuerunt Iuniores quidam, quibus ex collectione infinita auxiliorum ex ſe indifferentium, includente metaphyſicam connexionem cum actu libero voluntatis creatæ, libuit greſſum facere ad prædeſignationes diuinas eiſdem actus in ſingulari, independentes in exiſtendo à Scientia Media pro priori ſigno; cuiſque ſemper, ſi ea conſenſus non ponatur in vi auxiliorum ſecundum ſe præciſè, provt neceſſe eſt apud Scholam noſtram, ſed partim in vi auxiliorum, partim in ipſo actu conditionatè futuro ex determinatione voluntatis creatæ, ſeu in Scientia Media de ipſo vt ſic futuro, dixiſſe illos contradiccionem, debuiſſeque diſtinguere inter id, quod eſt, Deum eſſe neceſſitatum vagè ad aliquam Scientiam Mediam de conuerſione libera futura ſub conditione vnus, vel multorum auxiliorum collectionis, quia impoſſibile non tantum moraliter, ſed etiam metaphyſicè ſit, quod inter tot auxilia vnum, vel multa non præuideantur alleſtura ita voluntatem creatam, vt ſe determinet electiue ad conuerſionem, quanvis eorum præciſè naturâ attentâ, poſſibile metaphyſicè eſſet, ne præuideretur voluntatis determinatio ad conuerſionem: & inter id, quod eſt, ſiſtente Dei intellectu in illa neceſſitate vaga, & Scientia Media nondum determinatè habita de auxiliis ſingularibus, quorum ſub conditione ſe determinaret voluntas creata, progredi voluntatem Dei ad decernendam efficaciſſimè conuerſionem, quæ ſine eis non exiſtet abſolutè.

5723 Iam ad aſſumpti probationes patet primò, prædeſignationem fore immunem à periculo fruſtrationis, quia dependeret ab infallibili de euentu futuro Scientia Media, exiſtente pro priori ſigno, vel ſaltem exitura pro poſteriori. Patet ſecundò ob eandem rationem, fore ſine ignorantia. Patet tertio, non nocituram libertati actus eam prædeſignationem, quam præcederet Scientia Media, quia applicaret auxilia non præconnexa cum ipſo, quanquam cum infallibilitate de eius obtentione: & aliunde tam prædeſignatio, quam Scientia Media de actu conditionatè futuro per talia determinata auxilia eſſent impediſſimè à voluntate creata.

5724 Si prædeſignatio dependeat à Scientia Media præciſè in auxiliis exequentibus, aberunt pariter periculum fruſtrationis, & ignorantiae. Nec abſeſſe poterunt ſine eiſmodi dependentia. Cum enim tota collectio auxiliorum non ſit ſimul, & pro eodem instanti applicanda, ſi Deus per Scientiam Mediam non præuideret, coniungendum eſſe cum actu auxilium hoc determinatum, exponeret ſe periculo fruſtrationis, ſi exequeretur ipſum; nonque exequeretur ſine ignorantia de euentu futuro. Neque obſtat contradiccionem illuſtriſſimi Godoy diſputantis ſic: Non fruſtratur auxilium, quod eodem instante coexiſtit cum conſenſu, ad quem ordinatur; ſiquidem in ſimultanea exiſtentia illius cum hoc, ad quem datur, & in coniuſtione vtriuſque, conſiſtat quod illud

non caſſetur. Sed ſi Deus decreuerit efficaciter conſenſum in ſingulari, debet cognoſcere infallibili certitudine quodlibet auxilium coëxſtiturum eodem inſtante cum illo. Ergo & ita cognoſcere, nullum eſſe irritum reddendum; & conſequenter poteſt velle conferre quodlibet abſque fruſtrationis periculo. Probatur Minor, coëxſtentia auxilij cum actu conſiſtit in ſimultanea vtriuſque exiſtentia. Sed eo ipſo quod Deus ſtatuertit efficaciter conſenſum pro inſtanti determinato, cognoſcit infallibiliter conſenſum pro tali inſtanti exiturum, & proinde ita cognoſcit ſimul exiturum cum ipſo quodcumque auxilium pro eodem inſtanti exiſtens. Ergo & ita cognoſcit quodcumque auxilium exiſtens pro illo inſtanti coëxſtiturum eſſe cum conſenſu, & propterea nullum eſſe reddendum inutile. Non, inquam, obſtat. Nam primò circa Maiorem argumenti obſeruo, aliud eſſe non fruſtrari actu auxilium, & aliud non ſe exponere Deum periculo fruſtrationis in collatione illius. Ad primum ſufficit auxilij cum conſenſu coëxſtentia. Quæ eſſet cauſalis, & fornicata Deo, ſi in collatione non dirigatur per Scientiam Mediæ; etenim auxilium ex ſe non eſt conſequenter cum coëxſtentia. Quare etſi caſu, & fortuito poſſet accidere, non fruſtrari actu auxilium, cuius collatio eſſet abſque luce Scientiæ Mediæ; tamen, ne Deus ſe exponat periculo fruſtrationis, requiretur ea lux. Secundò, circa Minorem fateor, Deum, ſi prædefiniat conſenſum ſalutarem *A*, in inſtanti *A*, debere cognoſcere infallibiliter auxilium *A*, v. g. coëxſtiturum eo inſtante cum conſenſu illo. Sed huiuſmodi cognitio infallibilis non aderit in Deo, ſi deſit Scientia Mediæ, quandoquidem auxilium *A*, ex ſe non ſit alligatum, vt coëxſtat in inſtanti *A*, cum conſenſu *A*, ſed ex ſe ſit indifferens, vt coëxſtat, vel non coëxſtat. Tertio circa eandem Minorem diſtincio, Deum prædefiniens conſenſum ſalutarem *A*, ad inſtans *A*, debere cognoſcere infallibiliter quodlibet auxilium coëxſtiturum eo inſtante cum illo conſenſu, ſi ſenſus ſit, debere de quolibet auxilio ſic cognoſcere, quod coëxſtat. Etenim in collectione auxiliorum ſunt complura, de quibus cognoſcit Deus non coëxſtitura eo inſtante cum conſenſu, ſi tunc conferrentur. Cum igitur in auxiliorum collectione nullum ſit ex ſe affixum coëxſtentia cum conſenſu *A*, pro inſtanti *A*, multaque ſint, ad quæ ſi à Deo conferrentur pro inſtanti *A*, non ſequeretur coëxſtentia cum conſenſu *A*, opus erit Scientiæ Mediæ ad executionem auxiliorum, quibus ſine periculo fruſtrationis, & ſine ignorantia de euentu futuro conſequatur Deus conſenſum *A*, prædefinitum pro inſtanti *A*.

5725 Quod reſtat mouens vehementiſſimè ſcrupulum, eſt libertas in conſenſu *A*, ſi prædefinitio à Scientia Media dependeat ſolum in operando, ſeu in applicando auxilia, quantumcumque indifferencia ex ſe ad conſenſum, & ad huius carentiam. Tantùm apud me iam diu valuit iſt ſcrupulus, fundatus in confirmatione prima ex axiomate illo, *Principium à nobis inimpediibile, inferens infallibiliter noſtrum actum, deſtruit libertatem noſtram*, vt non intelligam, aut non niſi agere, quæ conſtantia ad Scholæ noſtræ

pronuntiata quidam Moderni tueantur præſertim prædefinitioem. Eſt enim difficillimum aperire viam impedibilitati eius à noſtra voluntate, vtpote habitæ à Deo, inconſultâ hac, ſeu pro priori ſigno ad præſcientiam de conſenſura, vel non conſenſura hac ſub conditione auxilij diuini applicati, cum poſſet vt conſentire, ſic & non conſentire. Et aliunde prædefinitio efficaciſ conſenſus *A*, pro inſtanti *A*, debebat inferre ipſum infallibiliter pro tunc, ſiue per hæc, ſiue per illa auxilia, ita vt cum prædefinitioe ſit prorsus incompoſſibilis carentia conſenſus pro tunc. Iam ſi non aperitur via ad impedibilitatem prædefinitiois, vtget axiomatis illius veritas: quæ inconcuſſa debet eſſe in Scholâ noſtra accipiente illud à tot antiquis Theologis, quot in hac 2. Parte ſæpè ſæpiùs allegaui. Eoque magis confirmor in axiomatis veritate, quo minorem expeditionem ab ipſo video in Illuſtriſſimo Godoy tractat. 6. in 1. p. diſput. 54. §. 2. Nam hanc propoſitionem illo axiomate conſtantem, propoſitam numero 22. *Quando impedimentum ad extremum aliquod eſt neceſſarium, & ab intrinſeco inauferibile, tollit potentiam antecedentem, & in ſenſu diuiſo ad tale extremum, diſtinguit numero 24. ad hærens (ni fallor) Authori Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum tractat. 3. in 1. p. diſput. 7. dub. ac §. 2. numero 22. & concedit, quando non ſe accommodat modo agendi libero; negat autem, quando ſe accommodat. Sed ſic diſtinguere eſt relinquere axioma ſuo in robore. Nam quod eo intenditur, eſt non poſſe modo agendi libero ſe adaptare illud alicuius extremi impedimentum, quod eſt neceſſarium, & ab intrinſeco inauferibile; v. g. Caij ex incarceratione impedimentum, vt die feſto pergat in templum ad audiendum Sacrum; non poſſe conformare ſe modo agendi libero Caij in itione, & non itione, ſi ſit impedimentum neceſſarium, & quod per ipſum ſit inauferibile. Sufficiat delibate hæc aduersus prædefinitioem, quæ tantùm in operando dependens eſſet à Scientia Media; nam quaſtionem de ea prætermitti à me, & reſeruati domesticæ exercitationi, iam dixi proximè in numero 5689. & alibi, nonque deſunt Recentiores, qui prælo tradiderint. Sed meum inſtitutum præcipuum eſt, tractare de iis, quæ controuertuntur inter Dominicanos, & Noſtros.*

5726 Secunda confirmatio eleuatur exinde, quod etſi totius collectionis auxiliorum metaphyſica connexio cum conſenſu vt conditionatè futuro, non præſupponat Scientiam Mediæ; hæc tamen eſt ipſa cognitio infallibilis, quæ attingitur. Et ideo attingitur, quia impoſſibile metaphyſicè eſſet, voluntatem creatam non ſe determinare electiuè ad conſenſum ſub conditione, quod aliquod ex tot auxiliis applicaretur ipſi. Rurſuſque ideo conſequenter ad vſum creatæ libertatis, futurum conditionatè (vnde & ſine læſione eiusdem libertatis) eſſet etiam Deo metaphyſicè impoſſibile, non cognoſcere infallibiliter per Scientiam Mediæ eum vſum.

5727 Cuius metaphyſica infallibilitas colligi poteſt non minùs, quàm moralis, ex S. Auguſtini diſcurſu lib. 1. quaſt. 2. ad Simplicianum. Cum enim de iis, qui ita vocantur, vt non conſentiant, dixiſſet: *Si vellet Deus illorum miſereri, poſſet*

poſſet ita vocare, quomodo illis aptum eſſet, vt mouerentur, & intelligerent, ac ſequerentur; cumque dixiſſet etiam de aliis, qui ita vocantur, vt conſentiant: *Cuius miſeretur, ſic cum vocat, quomodo ſcit congruere, vt vocantem non reſpuat*; ſubdit S. Doctor: *Cum ergo alius ſic, alius autem ſic moueatur ad Fidem, eademque res ſæpe alio modo diſta moueat, & alio modo diſta non moueat, aliumque moueat, alium non moueat, quis audeat dicere, deſuiſſe Deo modum vocandi, quo etiam Eſau ad eam Fidem mentem applicaret, voluntatemque coniungeret, in qua Iacob iuſtificatus eſt? Quod ſi tanta poteſt eſſe obſtinatio voluntatis, vt contra omnes modos uocationis obdureſcat mentis auerſio, quaeritur etiam, vtrum de diuina pena ſit ipſa duritia? Cum enim Deus deſerit, non ſic vocando, quomodo ad Fidem moueri poteſt, quis etiam dicat, modum quo ei perſuadeatur, vt crederet, etiam Omnipotentia deſuiſſe? Quibus in verbis ad Dei Omnipotentiam, in cuius theſauro continentur tot uocationes, totque earum modi, & ad Dei ſcientiam noſcentem eas, modoſque earum, vt inclinent voluntatem creatam, reuocare videtur infallibilitatem metaphyſicam, non minùs quàm moralem, conuertendi liberè voluntatem creatam quacumque, quæ ſibi liberit. Hac Auguſtini doctrinâ tinctus Eminentiffimus Bellarminus lib. 1. de Gratia, & lib. arb. cap. 13. ſcripſit: [Neque dubitari poteſt, quin ij, qui arguuntur reſtiſſiſſe Spiritui S. Actor. cap. 7. vocati fuerint à Spiritu S. eo modo, & eo tempore, quo videbat, eis non aptum eſſe vt obedirent. Nam vocatos eſſe, & non obediſſe, certum eſt, quia alioqui non reprehenderentur, quod Spiritui S. reſtiſſent: præſciuiſſe autem Spiritum S. eos non obediſſuros, ſi illo modo, & tempore vocarentur; nec deſuiſſe Spiritui S. potentiam, quæ vocare poſſet eo tempore, & modo, quo videbat illos ſequuturos, quis negare audebit, niſi ſapientiam, aut potentiam Dei infinitam negare velit? Vocauit igitur quando, & quomodo vidit non ſequuturos, & non vocauit quando, & quomodo vidit ſequuturos.] Sic Bellarminus ex S. Auguſtini diſciplina. Ad quam aluſi etiam S. Thomas quaſt. 6. de verit. art. 3. in corporis verbis finalibus, quæ non ſemel interpretari ſumus, & de quibus provt ad hoc punctum conducunt, conſulendus eſt Suarez lib. 1. de Prædeſt. cap. 7. num. 16. & 17.*

5728 Iam ex ſic declarata metaphyſica collectionis auxiliorum connexione cum conſenſu vt conditionatè futuro, quiſque perſpiciet, non deſumi exemplum fauorabile prædefinitiois, quæ à Scientia Media in exiſtendo prorsus independens non afferat nocumentum libertati conſenſus in ſtatu abſoluto; quippe talis prædefinitio haberet antecedentem omnino connexionem cum conſenſu vt abſolutè futuro, eſſetque ad carentiam conſenſus impedimentum neceſſarium, & inauferibile per voluntatem creatam. Taceo alia diſcriminis capita.

5729 Vt & alia argumenta Illuſtriſſimi Godoy, & quorundam è Noſtris contra metaphyſicam in auxiliorum collectione connexionem cum conuerſione libera voluntatis creatæ, ſi non detur determinatè in aliquo ſingulari collectionis. Nam communia ſunt ad alias materias, ad quas digreſſio nimis longè procederet, & extra principale meum ſcopum defendendi Scientiam Mediæ ab obiectionibus. Hæc autem, cui tam ex profeſſo

reſponſi, grauis eſt, & antiqua apud Thomiſtas, repetitaque ab Authore Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum tract. 3. in 1. p. diſput. 11. dub. 2. §. 1. num. 15. §. 2. num. 16. à Hieronymo Viue diſput. 9. diſt. 5. §. 2. & 3. à Gonetio tom. 2. diſput. 6. art. 5. §. 6. ex pag. 527. uſque ad 529. ab aliſque paſſim.

SECTIO CCCCXLVIII.

Ex Scientia Media non ſequitur ſecundum abſurdum cæcitatatis, & ignorantia in Deo.

5730 Magiſter Viues diſput. 9. diſt. 6. §. 1. num. 127. ait: [Mirabile erit, quod ſcientia illa, quæ dicitur eſſe oculatiſſima inſpectio diuini intellectus, introſpiciens ab æterno quidquid voluntas creata in quacumque rerum combinatione, & ſub quacumque conditione voluita eſſet; ac proinde lumen eſſe dicitur diuinae prouidentia, ſine qua Deus quæſi tentando, & dubitando prouideret, & concurreret. Mirabile, inquam eſt, quod in hoc ipſo euentu determinationis liberæ voluntatis creatæ Deum cæcum, & ignorantem efficiat.] Sed hoc mirabile ſic probat ille: Scientia Media non exhibet exiſtentiam ſuo obiecto, ſed potius ſupponit ipſum cum creato, & diuino concurſu. Igitur pro illo priori, in quo ſupponitur decretum indifferens, & concurſus diuinus exinde prodiens ante Scientiam Mediæ, dicendus eſt Deus influere cæco, ignorantique modo, vtpote abſque Scientiæ Mediæ face. Ad ditque Viues: Concurſus voluntatis creatæ, & Dei idem eſt in ſtatu abſoluto, ac in conditionato. Sed in hoc antecedit Scientiam Mediæ, & proinde eſt à Deo cæcè influente. Ergo & in illo.

5731 Ratiocinatio eſt tam mirabilis, vt ego ad illam obſtupefactus neſciam quò me vertam, neque à qua propoſitione incipiam, aut finiã. Quod ſcio, eſt, obiectum Scientiæ Mediæ non eſſe quid exiſtens actu, ſed quid exiturum actu, ſi poneretur conditio. Sub qua continetur decretum Dei indifferens pro concurſu ſimultaneo Dei, voluntatiſque creatæ in tale obiectum. Quare ad Scientiam Mediæ nec præcedit eius obiectum, nec decretum indifferens, vt actu exiſtentia; imò potius hæc non exiſtent actu, niſi præcedente ſcientia illa remotè, tanquam luce, à qua Deus moueri, vel retardari valet circa decernendas cauſas proximas noſtrorum actuum liberorum. Vnde etſi futurum contingens conditionatum, vt quid exiturum actu, ſi poneretur conditio, antenerat Scientiam Mediæ, ſed tranſlatum ad ſtatum futuri contingentis abſoluti, & vt actu exiſtens ſubſequitur eam. Idemque eſt de conditione, ſub qua, vt dixi, continetur decretum indifferens pro concurſu Dei, ac voluntatis creatæ. Atque hinc cum in ſtatu conditionato obiecti non exiſtat actu conditio, mirari fatiſ non poſſum, quomodo in mentem alicui venerit, Deum, admiſſâ Scientiâ Mediâ, fore cæcum in decernendo, & in influendo. Nam ſi non decernit, neque influit actu in obiectum pro illo ſtatu, vndenam imminet periculum cæcitatatis? Reſpectu

Reſpectu autem ſtatus abſoluti, ad quem requiritur decretum indifferens, vt actu exiſtens, oculatiſſimus erit Deus in decernendo, & influendo; nam certò, & infallibiliter præſcius futuri euentus decernet, & influet. Hæc clariffima ſunt in ſententia de Scientia Media, niſi nos iudicamus tenebras lucem.

5732 Nihilominus Author Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum diſput. 12. dub. 4. §. 1. ex Gonzalez de Albeda diſput. 45. in 1. p. ſect. 7. numero 68. & ſeqq. alio modo vrget contra nos idem inconueniens, ſeu proponit illud clarioribus verbis, quàm Viues. Ait namque: Semel admiſſâ Scientiâ Mediâ, Deus influit per voluntatem quandam indifferentem, quâ paratus eſt influere ad id, quod Petrus v. g. voluerit; ita vt voluntas quæ præſupponitur in illo priori, antequàm intelligatur in Deo eſſe Scientiâ Media, non ſit ad determinatè concurrendum ad conſenſum v. g. actus Fidei, alioqui efficaciter prædeſiniret illum ante prædictam ſcientiam; ſed ad tribuendum concurſum indifferentem, ſeu ad concurrendum ad id, quod Petrus voluerit, nempe vel ad aſſenſum, ſi Petro placuerit, vel ad diſſenſum, ſi illum maluerit. Ergo influit, ignorando quidnam ſit illud, quod ex ſuo influxu ſubſequentum eſt, an nimirum illud erit aſſenſus ad Fidem, an verò diſſenſus? ac proinde ſine intentione eius in particulari, quod ſequendum eſt, & per conſequens modo cæco, ignorantia, & abſque conſilio, & providentia de illo effectu determinatè, & in particulari ſumpto.

5733 Reſpondeo concedendo, talem eſſe diuinam concurrendi voluntatem, qualis declaratur in Antecedenti; ſed negando, in conditione aſſumptibili pro futuro contingenti conditionato, & pro illius cognitione præire eam voluntatem, vt actu exiſtens, atque vt quid, per quod Deus actu influat. Quare pro priori ad Scientiam Mediam ſalutatur tantummodò, quod ſi cum reliquis prærequiſitis libertatis proximæ ad eſſet ea diuina voluntas, Petrus conſentiret, quin requiratur ad eſſe actu, neque Deum actu concurrere per illam. Exinde autem, quod verum ſit, Petrum conſenſurum, ſeu quod ſit verum, fore vt Petrus conſentiret, reſultat neceſſitas in Deo noſcendi veritatem huiusmodi, clauditurque oſtium cæcitati omni, & ignorantia circa iſtud futurum contingens conditionatum, tum pro ſtatu conditionato, tum pro abſoluto; ad quem tranſferatur, purificatâ conditione, ſub qua continetur voluntas illa diuina actualiter exercita. Vnde ad Conſequentiam, Ergo Deus influit ignorando, &c. iam ſatis patet quid dicendum ſit. Nam ſi reſpiciat ad ſtatum conditionatum, pro illo non datur ea voluntas, per quam, vt actu exiſtens, Deus actu influat: ſi reſpiciat ad ſtatum abſolutum, præterquam quod ſit tranſitus imperitians ex vno ſtatu ad alium, non poteſt non Scientia Media præluere ſtatu abſoluto, purificatione conditionis, ex qua ille ſequitur, accedente determinatione voluntatis Petri. Sic ad eum Authorem in §. 1. Et præterea ex §. 2. aliam probationem, deducentem ad abſurdum de Deo experimentaliter diſcente ex euentu id, cuius antea certam ſcientiam non habe-

ret, ſed ignorantiam. Nam huiusmodi inconueniens non ſequi, fuit à me oſtenſum in 1. Parte.

Magiſter Gonet diſputatione & articulo 6. §. 7. pagina 573. uſque ad 577. renouat ſuperius argumentum, ſic: Quando Deus per Scientiam Mediam cognoſcit rem ſub conditione futuram, debet præſupponere ſuum concurrendi modum cum voluntate creata. Sed hic modus cæcus eſt, ac ignarus, vagus, conſuſus, & indeterminatus, vt pote indifferens, & ſine intentione, ac volitione actus particularis, eſtque ſolum cum intentione generali agendi, quod voluntati creatæ liberit. Ergo, &c. Confirmat primò: Scientia Media, cum ſit ſpeculatiua, præſupponit ſuum obiectum, & omnes eſſentiales dependentias ad eius exiſtentiam requiſitas, proindeque concurſum cauſæ primæ. Sed hic concurſus eſt cæcus, &c. quia exhibetur à Deo cauſis ſecundis liberis per vagam quandam, conſuſam, & generalem applicationem ſuæ Omnipotentia, vt concurrat cum iſtis ad quodcumque voluerint, & nullum cognoſcendo actum in particulari. Ergo modus hic concurrendi multum derogat perfectioni, prouidentia diuinæ. Confirmat ſecundò: Defenſores Scientiæ Mediæ debent diſtinguere in cauſa prima duos modos concurrendi cum ſecundis liberis, vnum cæcum, cauſalem, & fortuitum, qui præcedat Scientiam Mediam, & nullum præſupponat iudicium, quo diuina voluntas, & Omnipotentia ad concurrendum in actum liberum particularem dirigantur; ſed modo quodam vago, & quaſi in incertum tendat in actus cauſarum liberarum, nimirum ad quodcumque elegerint, ac voluerint: alterum verò prudentem, & ſapientem, ſupponentemque præuiſionem Scientiæ Mediæ, & cum deliberatione, ac intentione actus in particulari. Quo nihil abſurdius dici poteſt: nam cognitio, & exploratio Scientiæ Mediæ non impedit, quin in ſigno illam antecedente modus concurrendi cæcus, &c. Deo attribuat.

Sed hæc facillima ſunt ſoluta. Ad principale dico, Scientiam Mediam præſupponere ex parte conditionis diuinum in actu primo concurſum, id eſt Omnipotentiam, quæ vel ſic præparetur per decretum indifferens; & ex parte conditionati præſupponere diuinum in actu ſecundo concurſum determinatum, qui eſſet per electiuam determinationem cauſæ ſecundæ liberæ; indiſtinctuſque ab huius actione: nonque præparari actu Omnipotentiam per decretum indifferens; neque exiſtere determinatum concurſum actualem Omnipotentia per determinationem cauſæ ſecundæ liberæ, quin fuerint cognita per Scientiam Mediam. Vnde eſt in actu primo concurſus ſit indeterminatus, & indifferens ad vnum, vel ad alterum extremum libertatis, & in hoc ſenſu, nonque in alio, vagus, ac conſuſus; non tamen ſequitur abſurdum cæcitatatis, & ignorantia in intellectu diuino. Patet iam ad primam confirmationem, quia ſtat, Omnipotentiam ad concurrendum cum cauſa ſecunda libera præparari per decretum indifferens ad amorem, vel odium, & cognoſci ſimul à Deo actum amoris verbi gratiâ, ad quem cauſa libera detet

determinaret, & determinabit concurſum Omnipotentia præparatum indifferenter in actu primo. Et ratio eſt, quia cauſa ſecunda liberæ determinatione electiuâ cognoſcitur à Deo in ſeipſa; & Omnipotentia vt præparata per decretum indifferens non eſt medium, in quo Deus cognoſcat futura libera, & contingentia, ſiue conditionata, ſiue abſoluta. Patet itidem ad ſecundam confirmationem, nec ſomnari à nobis modum cæcum, & fortuitum concurſus cauſæ primæ cum ſecundis liberis. Quòd nos aſſerimus, eſt, Omnipotentiam cum decreto indifferenti (in quibus conſiſtit concurſus diuinus in actu primo) offerri intellectu diuino ex parte conditionis, offerrique ex parte conditionati actum liberum, ad quem ſe determinaret voluntas creata; qui actus quatenus oriretur ab Omnipotentia per decretum indifferens præparata, ſed determinanda à cauſa ſecunda libera, eſt concurſus diuinus in actu ſecundo. Cum autem conditio, & conditionatum ſimul offerantur intellectui diuino, ſimulque cognoſci debeant eo ipſo à Deo per Scientiam Mediam, nullus manet locus concurſui, qui ſit ignarus, & cauſalis.

5736 Habemus ad argumentum, & confirmationem inſtantiam manifeſtam in Deo per ſcientiam conditionatam contingentem, liberamque ſubiectiuè, & obiectiuè iuxta Thomiſtas, cognoſcente conuerſionem Petri futuram ſub conditione, antecedenteque explicante vocationem, & non vnâ decretum prædeterminatum; nam ſi hoc exprimitur ex parte conditionis, & antecedentis, eſt obiectum pertinens ad ſcientiam ſimplicis intelligentia, neceſſariam, & naturalem, vt tractat Gonetus art. 7. §. 7. & 8. ex pag. 635. uſque ad 643. Sic igitur inſto: Quando Deus per eam alteram ſcientiam cognoſcit conuerſionem Petri, vt futuram, debet præſupponere ſuum concurrendi modum cum voluntate creata. Sed hic modus cæcus eſt, &c. vt pote non explicans decretum prædeterminatum, neque quid præconne-xum determinatè cum conuerſione Petri, Ergo, &c.

SECTIO CCCCXLIX.

Ex Scientia Media non ſequitur tertium abſurdum de ſublata à Deo ratione cauſæ primæ, authoriſque primi gratiæ.

5737 Illud ſic primò deducitur ab Authore Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum diſput. 12. dub. 2. §. 1. & 2. Actus liber, & bonus futurus conditionatè ei debetur vt primo authori, à quo oriatur primò in executione futuri illius. Sed conſtitutâ Scientiâ Mediâ, actus eſt primò in executione futurus ex libertate voluntatis creatæ antecedenter ad increatum. Ergo non referretur in Deum, vt in primum authorem, ſed in voluntatem creatam. Si dicatur, ad Scientiam Mediam præſupponi obiectiuè decretum diuinum conditionatum ſubiectiuè, quo Deus voliturus eſſet concurrere ad actum. Contra primò, quia ratione talis decreti non eſt magis vo-

lita conuerſio, quàm non conuerſio ad Fidem v. g. Namque per illud vult ſolum Deus concurrere cum voluntate creata ad conuerſionem, vel ad actum, qui non ſit conuerſio, propterea ipſa ex ſua natia libertate voluerit operari. Quare, quantum eſt ex parte illius decreti, non eſt magis futura conuerſio, quàm eius omiſſio. Ergo quod de facto ſit futura, poſitâ conditione, & auxilio, non poteſt refundi in diuinam voluntatem, tantum in primam radicem, & primum authorem talis conuerſionis. Contra ſecundò: Decretum illud Dei nullo modo determinat voluntatem creatam ad conuerſionem, ſed omnino indifferentem relinquit ad vtramque contradictionis partem. Ergo quod voluntas creata antecedenter ad cognitionem diuinam determinatè eligat conuerſi, non eſt tribuendum ei decreto, vt primæ radici talis conuerſionis, ſed voluntati creatæ, quæ cum eo decreto Dei de ſe indifferente determinabit ſeipſam ad alteram partem contradictionis. Contra tertio; nam illa volitio diuina tantum dat poſſe conuerſi, & non dat, neque inferit ex ſeipſa conuerſionem determinatè, cum non ſit ex ſe efficax. Ergo ratione illius non poteſt Deo, vt primo Authori, tribui ipſa conuerſio. Si enim ideo præciſè hæc ſit tribuenda Deo, quia habuit voluntatem, quâ homo poſſet conuerſi, ſi vellet; eadem ratione eſſet Deo tribuenda (quod abſit) mala noſtra voluntas; quia ſcilicet dat nobis liberum arbitrium, quo poſſumus velle malè aliquid, vt diſputat S. Auguſtinus lib. 2. de peccatorum meritis & remiſſ. cap. 18. Igitur Deus non ſolum habet volitionem illam circa actus liberos, & ſalutares arbitrii creati, ſed etiam decretum ex ſe erga illos efficax, quo non tantum tribuat poſſe operari, ſed etiam operari infallibiliter.

His tamen non obſtantibus, optima eſt reſponſio, quæ præoccupari intenditur. Pro cuius impugnationibus eneruandis noto primò, Deum ita offerre concurſum ſuæ Omnipotentia cum indifferencia ad bonum ſalutarem, & ad malum actum, vt afficiatur in exiſtentiam boni ſaltem ineffaciter, & vt ad ipſum conferat ſupernaturales vires gratiæ, habituras principales partes in eius productione, & vt hortetur alliciatque ad eum. Noto ſecundò, eſt Deo ratione ſolius volitionis indifferentis non ſit, vt primo authori, adſcribendus actus ſalutaris; tamen cum ipſa conuenire plura alia, quorum omnium ſimul ratione debet tribui. Et inter cætera facit Scientia Media, vt antecedenter, & in actu primo ad ſalutarem actum detur principium efficax illius. Nam gratia collata, & volitio indifferens oblatiua concurſus in inſtanti, in quo ſub earum conditione præuiſus eſt futurus ille actus, redduntur efficaces in actu primo ex coexiſtentia cum eiſmodi præuiſione. Vnde Deus non tantum dat voluntati noſtræ, vt poſſit elicere ſalutarem actum, ſed etiam vt de facto eliciat.

Quibus ex adnotationibus quia facilè quiſque poterit in forma ſatisfacere primæ, & ſecundæ impugnationi, ideo ego deſiſto ab hoc labore. Ad tertiam dico, eſt volitio, quâ Omnipotentia accingitur ad concurrendum cum libero noſtro arbitrio, ſit indifferens; afficitur tamen ineffaciter in exiſtentiam actus boni, & in non exiſtentiam mali, Deusque excitat, & adiuuat ſua gratiâ ad bonum, quin excitat, adiuuatque ad malum. Non ſtat in contrarium doctrinæ traditæ S. Auguſtinus.

684 Scientia Media theologicè defensata.

gustinus. Intendit saluare, ita omne bonum in nobis ex Deo esse, vt neque libero arbitrio, neque gratia, quod suum est, denegetur. Refert Pelagium dicentem, totum bonum ideo ex Deo esse, quia contulit arbitrium, sine quo non esset. Explodit autem Pelagium, quia similiter mala voluntas Deo tribueretur auctori, & subiungit: *Quapropter, nisi obrineamus, non solum voluntatis arbitrium, quod huc, atque illuc liberum flectitur, atque in eis naturalibus bonis est, quibus & male uti malus potest; sed etiam voluntatem bonam, quae iam in eis bonis est, quorum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse non posse, nescio quemadmodum defendamus quod dictum est, Quid habes, quod non accepisti? Nam si nobis libera quaedam voluntas ex Deo est, quae adhuc potest esse bona, vel mala; bona verò voluntas ex nobis est, melius est id quod à nobis, quam quod ab illo est. Quod si absurdissimè dicitur, oportet fateantur, etiam bonam voluntatem nos diuinitus adipisci. Si ergo voluntas aut bona est, aut mala, & utriusque malam non habemus ex Deo, restat vt bonam voluntatem habeamus ex Deo; alioquin nescio, cum ab eo iustificamur, quo alio munere ipsius gaudere debeamus. Et hinc scriptum arbitror, Preparatur voluntas à Domino; & in Psalmis, A Domino gressus hominis dirigitur, & viam eius vult; & quod Apostolus ait, Deus est enim, qui operatur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate. Quocirca quod à Deo nos auertimus, nostrum est, & hoc est voluntas mala; quod verò ad Deum nos conuertimus, nisi ipso excitante, atque adiuuante, non possumus, & hac est voluntas bona.* Haec tenens S. Augustinus contendens contra Pelagium, debere assignari discrimen inter modum, quo fit actus malus, & modum quo fit bonus. Ille enim fit à nobis, concurrente Deo per solum concursum generalem ex munere causae primae; hic verò fit à nobis, & à Deo concurrente non tantum per concursum generalem, sed etiam excitante, & adiuuante per gratiam: quam non esse praedeterminatam, satis denotarat in capite antecedenti, & prosequitur in subsequenti.

5740 Idem absurdum deducitur secundò ab eodem Authore, quia ex Scientia Mediae positione sequitur, Deum esse, ad summum, primam causam, quod voluntas creata constituatur in hoc, vel illo rerum ordine, in quo isti, aut illi actus ex se futuri sunt; non tamen esse causam ipsorum actuum quoad substantiam, & alias circumstantias, cum prius essent ab eadem voluntate profecturi, si in tali rerum ordine à Deo poneretur: proindeque infertur, tolli à Deo rationem primae causae respectu substantiae actuum liberorum, & praedictarum circumstantiarum. Vergetur primò: Ideo Deus dicitur prima causa huius ordinis rerum, quia eum condidit independentem ab aliquo extrinseco, ex sola sua voluntate, nulla habita, aut inspecta ratione, vel conditione extra se. Sed non est hoc modo causa illorum effectuum liberorum. Ergo non est prima causa respectu illorum, quia oppositae rationes, seu causae oppositos habent effectus. Secundò, est contra rationem primae causae, quod fit causa consensus liberi dependentem ab ipso, vt à conditione praetere requisita; sic enim ad voluntatem Dei praesupponitur ea, quae est ipsius creaturae.

5741 Solutio est, Deum non modò esse primam causam ordinis, in quo voluntas creata ponitur,

sed etiam substantiae, & circumstantiarum, quibus praedicti sunt actus liberè eliciti ab ea in quouis ordine. Nam in nullo videtur operatura, nisi sub conditione quod recipiat à Deo suum esse, & potentiam proximam ad operandum, applicante ipso Omnipotentiam ad concurrendum cum illa, cum posset ab his omnibus se retrahere. Prima confirmatio debilitatur, tum quia non esset contra rationem primae causae ordinis vnus, si ex alterius praesensione cum alium conderet: tum quia praesensio futuritionis conditionatae actus liberi dependentem à voluntate Dei, subiectiue conditionata, non obest dignitati causae primae respectu eiusdem actus, vt ponendi in statu absoluto dependentem à voluntate subiectiue absoluta, quae circa statum conditionatum considerata est vt subiectiue conditionata; illa enim praesensio non minuit, sed potius auget excellentiam causae primae erga actus nostros liberos. Secunda confirmatio nihil premit; nam nec in statu conditionato praesupponitur voluntas creaturae independentem à voluntate Dei subiectiue conditionata.

5742 Gonetus *disp. & art. 6. §. 3. pag. 559. vsque ad 562.* incumbit etiam, vt prober, Scientiam Mediae adimere Deo rationem primae causae. Primò, quia nisi mediante decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato, quo Deus determinet dare esse rebus contingentibus, si poneretur aliqua conditio, non potest esse prima causa futuritionis conditionatae illarum, & inclusi in ea ordinis ad existentiam sub conditione habendam. Secundò, si concursus creatus determinet diuinum, vt à nobis asseritur, praecedet aliquo modo ille hunc, & conuenienter subterfugiet sub aliqua ratione causalitatem huius. Tertiò, cum causalitas primae causae debeat esse vniuersalissima, & se extendere ad omne ens, & modum, aut formalitatem entis, eximit Scientia Media à causae primae causalitate in agente libero creato determinationem, quae saltem est modus, aut formalitas entis.